
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 143 DEL 17/05/2023

PROCEDURA APERTA EX ART. 60 D.LGS. 50/2016 SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - LOTTO1 COMUNE DI 
CREVALCORE CIG 97632443D3 - LOTTO2 COMUNE DI SALA BOLOGNESE CIG 
9763349A77 - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

FATONE CIRO SERAFINO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 143 DEL 17/05/2023

OGGETTO:
PROCEDURA APERTA EX ART. 60 D.LGS. 50/2016 SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO

DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - LOTTO1 COMUNE
DI CREVALCORE CIG 97632443D3 - LOTTO2 COMUNE DI SALA BOLOGNESE CIG

9763349A77 - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE SERVIZIO GARE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA UNIONE
TERRE D’ACQUA 

Richiamati:
-  la  Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 2 del  04/04/2023 avente ad oggetto: "DO-
CUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025 -DISCUSSIONE E CON-
SEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)";

- la Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 4 del 26/04/2023 avente ad oggetto: AP-
PROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 E RELATIVI 
ALLEGATI;

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione nr. 18 del 02/05/2023, esecutiva, avente ad og-
getto l'approvazione del PEG/PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 - PARTE FI-
NANZIARIA. AFFIDAMENTO DELLE RISORSE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO;

Richiamato altresì  il  decreto 15/2022 di attribuzione al sottoscritto della Responsabilità
del Servizio Gare Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua, di cui all’art.
110 c. 1 d.lgs. nr. 267/2000;

Richiamati altresì:
- il decreto 15/2022 di attribuzione al sottoscritto della Responsabilità del Servizio Gare
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua, di cui all’art. 110 c. 1 d.lgs. nr.
267/2000 ss.mm.ii.;
- la convenzione Rep. nr. 203/2022 intercorsa tra i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara
di Reno, Sala Bolognese, Crevalcore, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese e
l’Unione Terre d’Acqua, con la quale è stata affidata alla Centrale Unica di Committenza
(CUC) la cura e la gestione delle procedure di gara per lavori, servizi e forniture nei limiti
previsti dalla normativa vigente;

Considerato che:
- il Comune di Crevalcore, con Determinazione a contrattare n. 158 del 16/03/2023 e il Co-
mune di Sala Bolognese con Determinazione a contrarre n. 171 del 04/04/2023 hanno di-
sposto di procedere con l'affidamento del servizio in oggetto, entrambi mediante procedura
aperta ex art. 60 d.lgs 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economi-
camente più vantaggiosa, delegando la gestione della gara alla Centrale Unica di Commit-
tenza dell’Unione Terre d’Acqua e approvando entrambi contestualmente, i seguenti docu-
menti:

1. Capitolato Speciale d’Appalto
2. Schema di contratto



DETERMINAZIONE NR. 143 DEL 17/05/2023

- con determinazione di indizione n. 97 del 07/04/2023 della Centrale Unica di Committen-
za dell’Unione TerreD’Acqua è stata indetta una procedura aperta, ai sensi dell’art 60 del
D.Lgs 50/2016 per l’affidamento dell’appalto come identificato in oggetto, ritenendo oppor-
tuna la suddivisione in due Lotti funzionali, da esperirsi tramite la piattaforma telematica
per l’e-Procurement della Regione Emilia Romagna IntercentER;
- in data 12/04/2023 la procedura è stata pubblicata, tramite la piattaforma telematica per
e-procurement  di Intercenter, con id. n. PI109063-23.
- in data 12/05/2023, alle ore 12:00, è scaduto il termine per la presentazione delle offerte
e che entro tale termine è pervenuta nr. 1 (una) offerta, sia per il Lotto1 Comune di Creval-
core, sia per il Lotto2 Comune di Sala Bolognese, così individuata:
1. COSEPURI SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI

Preso atto che, allo stato attuale, è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, ar-
ticolata nelle seguenti sedute:

• Seduta del Seggio di Gara del 15/05/2023, il cui verbale risulta allegato al presente
atto  e il cui originale è trattenuto agli atti del servizio, durante la quale è stata pro-
posta l’ammissione alla fase successiva di apertura dell’offerta tecnica dell’operato-
re economico partecipante alla gara in questione, vista la regolarità della documen-
tazione amministrativa presentata;

• Seduta della Commissione Giudicatrice del 15/05/2023, il cui verbale risulta allega-
to al presente atto  e il cui originale è trattenuto agli atti del servizio, all’esito della
quale l’offerta tecnica dell’operatore  COSEPURI SOCIETA' COOPERATIVA PER
AZIONI, è risultata congrua e l’offerta economica dello stesso è  risultata conve-
niente avendo proposto

1. Lotto1 Comune di Crevalcore:

- un ribasso percentuale del 2,00% sull’importo a base di gara soggetto a sconto, determi-
nando un’offerta complessiva, al netto dell’Iva, di  importo pari a 494.900,00

- tariffa a km, al netto dell’Iva, per un importo pari a € 3,78

- offerta per uscita didattica, al netto dell’Iva, per un importo pari a 98,00 € per uscite didat-
tiche con mezzo 30/35 posti (di cui 2 accompagnatori) e per un importo pari a 146,02 € per
uscite didattiche con mezzo 55 posti (di cui 5 accompagnatori)

2. Lotto2 Comune di Sala Bolognese:
- un ribasso percentuale del 0,10 % sull’importo a base di gara soggetto a sconto, determi-
nando un’offerta complessiva, al netto dell’Iva, di importo pari a € 215.484,30

- tariffa a km, al netto dell’Iva, per un importo pari a € 3,19

- tariffa a km, al netto dell’Iva, per un importo pari a € 1,04 per i km aggiuntivi alle percor-
renze giornaliere del trasporto scolastico per uscite e gite didattiche da effettuarsi in orario
scolastico (B1)

- offerta per uscite e gite durante i centri  estivi,  al netto dell’IVA, per un importo pari a
1.998,00 €/biennio, per un importo pari a € 149,85 per uscite didattiche brevi con mezzo
50 posti (di cui 2 accompagnatori) e per un importo pari a € 299,70 per uscite didattiche



DETERMINAZIONE NR. 143 DEL 17/05/2023

lunghe con mezzo 50 posti (di cui 2 accompagnatori), le cui caratteristiche risultano meglio
specificate nella griglia dei criteri di aggiudicazione.

Ritenuto 
pertanto di procedere all'aggiudicazione – non ancora definitivamente efficace - in favore
dell’operatore economico COSEPURI SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI;

Atteso che, la presente aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del
Codice dei contratti pubblici, dopo le verifiche previste per la comprova del possesso dei
requisiti  generali  a  contrattare  con  la  pubblica  amministrazione  ex  art.  art.  80  d.lgs.
50/2016 e come da Linee Guida Anac nr. 4 punto 4.2.3, nonché, nel caso di esito negativo
delle stesse, si procederà alla relativa revoca della presente aggiudicazione o, in caso di
avvenuta stipula del contratto, alla risoluzione dello stesso ed al pagamento in tal caso del
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità
ricevuta;

Dato atto altresì: 
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con partico-
lare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai de-
stinatari dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di setto-
re, nonché delle norme regolamentari; 
g) di  impegnarsi  ad assolvere gli  obblighi  relativi  alla  trasparenza e alla pubblicazione
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;
- il D.L. 95/2012 convertito con legge n.135/2012;
- il D.Lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, traspa-
renza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni);
- la Legge 190/2012 e s.m.i.; - lo Statuto dell’Unione Terred’acqua;
- il D.Lgs 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Regolamento dei contratti del Comune di San Giovanni in Persiceto (a cui si fa riferi-
mento,  ai  sensi  dello  Statuto  dell’Unione,  art.  42  -  Disposizioni  transitorie,  c.  1:  Fino
all’emanazione di propri atti regolamentari, compreso il regolamento per il funzionamento
del consiglio e delle commissioni consiliari l’Unione adotta i Regolamenti in vigore nel Co-
mune di San Giovanni in Persiceto, quale Comune sede dell’Unione.);
- il regolamento di contabilità dell’Unione Terred’acqua (approvato con Deliberazione del
Commissario Prefettizio n.47 del 15/12/2021);



DETERMINAZIONE NR. 143 DEL 17/05/2023

Acquisiti i pareri favorevoli, firmati digitalmente, espressi  sulla presente proposta, dal Re-
sponsabile del Servizio Centrale Unica di  Committenza dell’Unione Terred’Acqua, Dott.
Ciro Serafino Fatone, in ordine alla regolarità tecnica e correttezza amministrativa, e in or-
dine alla regolarità contabile dal Responsabile dei Servizi Finanziari, Dr.ssa Alessandra
Biagini, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che sarà apposto il visto di regolarità contabile e finanziaria ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Loca-
li”;

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate;

1.  di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente
atto quale parte integrante e sostanziale e di cui gli originali sono trattenuti agli atti del ser-
vizio, riguardante la procedura aperta per l'affidamento dell’appalto in oggetto -  nr. Identifi-
cativo gara IntercentER ID. nr. PI109063-23.

2. di aggiudicare - ex art. 32 co. 5 d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. - in via non efficace, sia per il 
Lotto1 Comune di Crevalcore, sia per il Lotto2 Comune di Sala Bolognese, la procedura di
argomento in favore di:
COSEPURI SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI, p. Iva IT00470300377, con sede legale in

Via Augusto Pollastri, 8 - Bologna - 40138 - (BO)., avendo proposto l’offerta economica indi-
cata di seguito:

- Lotto1 Comune di Crevalcore
un ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara pari al 2,00%, corrispondente ad
un  importo  pari  ad  €  10.100,00,  per  un  importo  finale  di  aggiudicazione  pari  ad  €
494.900,00;

- Lotto2 Comune di Sala Bolognese
un ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara pari allo 0,10%, corrispondente
ad  un  importo  pari  ad  €  215,70,  per  un  importo  finale  di  aggiudicazione  pari  ad  €
215.484,30;

3. di dare atto che
-  l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice dei contratti
pubblici, dopo le verifiche previste per la comprova del possesso dei requisiti generali a
contrattare con la pubblica amministrazione ex art. art. 80 d.lgs. 50/2016 e come da Linee
Guida Anac nr. 4 punto 4.2.3, nonché, nel caso di esito negativo delle stesse, si procederà
alla relativa revoca della presente aggiudicazione o, in caso di avvenuta stipula del con-
tratto, alla risoluzione dello stesso ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
- il Responsabile della procedura di gara è il sottoscritto, Responsabile del Servizio Gare
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua; 

4. di dare altresì atto che la stipula del contratto avverrà secondo quanto previsto dall’art.
32 comma 14 d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii;



DETERMINAZIONE NR. 143 DEL 17/05/2023

5. di impegnare l’importo pari ad € 910.00 dovuto per il contributo ANAC così suddiviso:
- € 660,00 sul capitolo di spesa 205.5 del Bilancio 23-25 annualità 2023 denominato “SPE-
SE IMPOSTE E TASSE (CIG)”;
- € 250,00 sul capitolo di spesa 205.5 del Bilancio 23-25 annualità 2023 denominato “SPE-
SE IMPOSTE E TASSE (CIG)”;

6. di accertare l’importo pari a € 2.708,56 così suddiviso:
- € 899.28  dovuto come rimborso del comune di Crevalcore per le spese di pubblicazione
della presente procedura sul capitolo di entrata 9300.0 del Bilancio 23-25 annualità 2023
denominato “TRASFERIMENTI DA COMUNI PER CUC - ESPLETAMENTO GARE”;

- € 899.28  dovuto come rimborso del comune di Sala Bolognese per le spese di pubblica-
zione della presente procedura sul capitolo di entrata 9300.0 del Bilancio 23-25 annualità
2023 denominato “TRASFERIMENTI DA COMUNI PER CUC - ESPLETAMENTO GARE”;

- € 660,00 dovuto per il contributo Anac sul capitolo di entrata 9200.0 del  Bilancio 23-25
annualità 2023  denominato “TRASFERIMENTI DA COMUNI PER CUC - CIG” dal Comu-
ne di Crevalcore;

- € 250,00 dovuto per il contributo Anac sul capitolo di entrata  9200.0 del  Bilancio 23-25
annualità 2023  denominato “TRASFERIMENTI DA COMUNI PER CUC - CIG”  dal Comune
di Sala Bolognese;

7. - di dare atto che  che ai sensi della legge nr. 136/2010 sono stati acquisiti i seguenti
CIG:

• Lotto 1: CIG 97632443D3; Lotto2:  CIG 9763349A77, per la procedura di gara in
oggetto;

• CIG ZF43AAF5C1 per le spese di pubblicazione

8. di dare altresì atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione
del visto di regolarità contabile,  attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.  183
comma 7 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

9. di dare mandato al Servizio di Segreteria dell’Unione di pubblicare il  presente atto
all’Albo pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni (dando atto che è stata verificata la
compatibilità del presente atto con la vigente normativa sulla trasparenza - D.Lgs. 33/2013
e s.m.i.- e con le esigenze di tutela della Privacy -in particolare, le Linee Guida adottate
dal Garante della Privacy con provvedimento del 15 Maggio 2014 e pubblicate in G.U. n°
134 del 12 giugno 2014- e con il Decreto legislativo n. 33/2013, nonché con il Regolamen-
to EU 2016/679).

Il Responsabile del Servizio
DOTT. CIRO SERAFINO FATONE

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005)



UNIONE TERRE D’ACQUA
Centrale Unica di Committenza

Costituita fra i Comuni di:
Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Città Metropolitana di 
Bologna)

VERBALE RELATIVO ALLA VERIFICA
DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

PI109063-23
 

L’anno 2023 (duemilaventitre), il giorno 15 del mese di maggio, alle ore 09.32, presso il Servizio
Gare Centrale Unica di Committenza, collocato presso la sede Municipale in Corso Italia n. 74 a
San Giovanni in Persiceto, il servizio si è riunito per svolgere il controllo della documentazione
amministrativa  pervenuta  sulla  Piattaforma  dell’e-Procurement  della  Regione  Emilia  Romagna
(SATER di Intercenter) con riferimento alla procedura PI109063-23.

Sono presenti:
1. Dott. Ciro Serafino Fatone, Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza Unione
Terre d’Acqua;
2. Sig.ra Silvia Morana, Istruttore Amministrativo presso il Servizio Centrale Unica di Committenza
Unione Terre d’Acqua;
3. Dott.ssa Tina Salzillo, Istruttore Amministrativo presso il Servizio Centrale Unica di Committenza
Unione Terre d’Acqua.

IL SEGGIO DI GARA 

PREMESSO CHE:

- Con le Determinazioni

a. (Lotto1) n. 158 del 16/03/2023 del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e alla Comunità
del Comune di Crevalcore, 
b. (Lotto2) n. 171 del 04/04/2023 del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona del Comune di
Sala Bolognese,

sono stati approvati i seguenti documenti, in riferimento a ciascun Lotto:

1. Capitolato Speciale d’Appalto
2. Schema di contratto

per l’affidamento della gestione del Servizio di trasporto scolastico;

- in esecuzione della Determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza dell’Unione
Terre d’Acqua nr. 97 del 07/04/2023 , esecutiva ai sensi di legge, è stata indetta una procedura
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., per l’affidamento del sopracitato appalto.

P R O C E D E

1

PROCEDURA APERTA EX ART. 60 D.LGS. 50/2016 SS.MM.II.  PER L'AFFIDAMENTO DELLA
GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  -  LOTTO1  COMUNE  DI
CREVALCORE CIG 97632443D3 - LOTTO2 COMUNE DI SALA BOLOGNESE CIG 9763349A77 



Tramite collegamento informatico con login e password del  Responsabile  del  procedimento di
gara,  individuato  nella  persona  del  dott.  Ciro  Serafino  Fatone,  a  effettuare  l’accesso  alla
piattaforma telematica IntercentER, al fine di creare il Seggio di gara e la Commissione così come
previsto dalle guide per l’utilizzo della Piattaforma SATER.

Espletati i sopracitati adempimenti,

PRENDE ATTO CHE
 

È pervenuta, nel termine previsto dal Disciplinare di gara, e cioè le ore 12:00 del 12/05/2023,
l’offerta del seguente operatore economico

Lotto1 Comune di Crevalcore:
COSEPURI SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI

Lotto2 Comune di sala Bolognese:
COSEPURI SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI

R I L E V A

che non sono pervenute offerte fuori termine,

Successivamente il Seggio di gara:

DÀ   I N I Z I O

In seduta virtuale, all’esame della busta elettronica “Busta A – Documentazione amministrativa”,
dando lettura della  domanda di  partecipazione del  concorrente e visionando il  contenuto e gli
allegati  richiesti,  verificando  la  correttezza  della  documentazione  pervenuta  e  i  requisiti  di
partecipazione, in particolare si rileva che:

(Lotto1)
• l’operatore  economico  COSEPURI  SOCIETA'  COOPERATIVA PER  AZIONI  ha
presentato documentazione regolare;

(Lotto2)
• l’operatore  economico  COSEPURI  SOCIETA'  COOPERATIVA PER  AZIONI  ha
presentato documentazione regolare;

                                   AMMETTE

pertanto,  alla  fase  successiva  di  apertura  della  busta  contenente  l’offerta  tecnica  i  seguenti
operatori economici:

(Lotto1)
1. COSEPURI SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI – p. Iva IT00470300377, con sede
legale in Bologna - 40138 - (BO) - Via Augusto Pollastri, 8

(Lotto2) 
1. COSEPURI SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI – p. Iva IT00470300377, con sede 
legale in Bologna - 40138 - (BO) - Via Augusto Pollastri, 8



 TRASMETTE 

la proposta di ammissione dell’operatore economico alla Commissione di gara per le conseguenti
comunicazioni ai sensi dell’art. 76 co. 2 bis d.lgs. 50/2016.

La seduta virtuale viene chiusa alle ore 10:43.
Letto, approvato e sottoscritto

IL SEGGIO DI GARA 

  Dott. Ciro Serafino Fatone________________
       Dott.ssa Silvia Morana________________

   Dott.ssa Tina Salzillo_______________



UNIONE TERRED’ACQUA

Centrale Unica di Committenza

Costituita fra i Comuni di:
Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Città Metropolitana di Bologna)

PROCEDURA APERTA EX ART. 60 D.LGS. 50/2016 SS.MM.II.  PER L'AFFIDAMENTO DELLA
GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  -  LOTTO1  COMUNE  DI
CREVALCORE CIG 97632443D3 - LOTTO2 COMUNE DI SALA BOLOGNESE CIG 9763349A77

VERBALE DI GARA 

L’anno 2023 (duemilaventitre), il 15 del mese di maggio, alle ore 10:45, presso il Servizio Centrale
Unica  di  Committenza  dell’Unione  Terre  d’Acqua,  si  è  riunita  la  Commissione,  nominata  con
Determinazione nr. 134 del 12/05/2023, nelle persone dei Sigg.:
1. Dott. Ciro Serafino Fatone, Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre
d’Acqua in qualità di Presidente, secondo quanto stabilito dall’art. 3 della “Disciplina Transitoria”
per la  nomina,  composizione e funzionamento della  Commissione Giudicatrice  approvata con
deliberazione di Giunta nr. 45 del 02/11/2022;
2.  Dott.ssa  Silvia  Mangiaracina,  Responsabile  del  Servizio  Educazione  e  Pubblica  Istruzione
presso  il  Comune  di  San  Giovanni  In  Persiceto,  in  qualità  di  componente  esperto  per  aver
maturato  significativa  esperienza  nella  materia  oggetto  d’appalto,  nel  corso  del  suo  percorso
professionale;
3. Dott.ssa Elisabetta Urbani, Responsabile Settore Politiche di Benessere e Servizi alla Persona
presso il  Comune di  Calderara  di  Reno,  in  qualità  di  componente  esperto  per  aver  maturato
significativa esperienza nella materia oggetto d’appalto, nel corso del suo percorso professionale;

La  Sig.ra  Silvia  Morana,  Istruttore  Amministrativo  presso  la  Centrale  Unica  di  Committenza
dell’Unione Terre d’Acqua, svolge le funzioni di segretario verbalizzante.

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

PREMESSO CHE:
in esecuzione delle Determinazioni a contrarre 

Lotto1:  nr.  158  del  16/03/2023  firmata  dal  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  persona  e  alla
comunità, Simona Gadani,

Lotto2:  nr.  171  del  04/04/2023  firmata  dal  Direttore  dell’Area  Servizi  alla  Persona,  Roberta
Pacchioni,

nonché  della  Determinazione  di  indizione  nr.  97  del  07/04/2023  firmata  dal  Responsabile  del
Servizio Centrale Unica di Committenza Unione Terred’Acqua Ciro Serafino Fatone, esecutive ai
sensi di legge, è

stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. per l’affidamento
dell’appalto, come indicato in oggetto, con contestuale approvazione della relativa documentazione
di gara;

1



- in data 12/05/2023 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte relative
alla procedura in oggetto e che, secondo quanto risulta dalla Piattaforma telematica IntercentER, è
pervenuta n. 1 offerta da parte del seguente operatore economico:

Lotto1 Comune di Crevalcore:

1. COSEPURI SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI

Lotto2 Comune di Sala Bolognese:

1. COSEPURI SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI

- il  Seggio  di  gara,  con Verbale  del  15/05/2023,  allegato al  presente verbale  (allegato  A),  ha
disposto l’ammissione alla fase successiva di apertura dell’offerta tecnica dell’operatore economico
partecipante alla gara in questione;

R I A S S U M E

i criteri qualitativi di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsti dal Capitolato
Speciale d’Appalto in relazione a ciascun Lotto:

Criteri di valutazione dell’offerta tecnica

Lotto1 Comune di Crevalcore:

OFFERTA TECNICA MAX PUNTI 80

CRITERIO DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO MAX

A.1. modalità di gestione del servizio e di coordinamento con la 
stazione appaltante 

Max punti 10

A.2. Piano delle manutenzioni ordinarie e straordinarie, delle 
operazioni di pulizia e disinfezione dei mezzi 

Max punti 20

A.3. Modalità di gestione delle emergenze e degli imprevisti, 
modalità per la sostituzione del personale assente e di 
reclutamento

Max punti 15

A.4 Tempi di intervento in caso di emergenze ed imprevisti Max punti 7

A.5 Sistema di trasporto intelligente in termini di funzionalità, 
accessibilità e gestione

Max punti 8

A.6 . Proposte migliorative rispetto al servizio di 
accompagnamento degli alunni e alle eventuali uscite didattiche

Max punti 20

Lotto2 Comune di Sala Bolognese:

OFFERTA TECNICA MAX PUNTI 80

2



CRITERIO DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO MAX

A.1. Modalità di gestione del servizio e di coordinamento con la 
stazione appaltante 

Max punti 10

A.2. Piano delle manutenzioni ordinarie e straordinarie, delle 
operazioni di pulizia e disinfezione dei mezzi 

Max punti 20

A.3. Modalità di gestione delle emergenze e degli imprevisti, 
modalità per la sostituzione del personale assente e di 
reclutamento

Max punti 15

A.4 Tempi di intervento in caso di emergenze ed imprevisti Max punti 7

A.5 Sistema di trasporto intelligente in termini di funzionalità, 
accessibilità e gestione

Max punti 8

A.6. Proposte migliorative sul servizio di trasporto scolastico Max punti 5

A.7 . Proposte migliorative rispetto ai servizi opzionali e 
accessori: gite/uscite didattiche per le scuole o per uscite 
durante i centri estivi, trasporto verso attività extrascolastiche, 
servizi innovativi (trasporto disabili o altri servizi)

Max punti 15

DÀ ATTO CHE

- Alle h. 10:45 del giorno 15/05/2023, tramite collegamento informatico alla piattaforma telematica
IntercentER con login e password del Presidente, individuato nella persona del Dott. Ciro Serafino
Fatone,  si  è  proceduto  all’apertura  del  plico  telematico  contenente  l’unica  offerta  tecnica
presentata  dall’operatore  economico  partecipante,  distintamente  per  il  Lotto1  Comune  di
Crevalcore e per il Lotto2 Comune di Sala Bolognese, firmata digitalmente.

Conclusasi alle h. 10:50 le operazioni di apertura dell’offerta tecnica, la Commissione, in seduta
riservata, ha dato inizio alla disamina della medesima; la stessa non procederà ad attribuzione di
punteggio  e  riparametrazione  ma,  procederà  a  valutare  l’offerta  in  termini  di  congruità  e  di
adeguatezza del  progetto  presentato,  senza attribuire  alcun punteggio.  Ai  soli  fini  del  corretto
inserimento sulla Piattaforma Sater è stato attribuito un valore pari a 0,6 su ciascun punto indicato
nei criteri di valutazione.

- Ritenuta l’offerta  congrua e adeguata al progetto,  nonché conforme al disciplinare, l’operatore
economico,  come  sopra  individuato,  viene  ammesso  alla  successiva  fase  dell’apertura  e
valutazione dell’offerta economica.

- Alle h. 11:38 del giorno 15/05/2023, tramite collegamento informatico alla piattaforma telematica
IntercentER  con  login  e  password  del  Presidente,  individuato  nella  persona  della  Dott.  Ciro
Serafino Fatone, si è proceduto all’apertura e valutazione  del plico telematico contenente l’unica
l’offerta economica presentata dall’operatore economico partecipante.

3



Considerando che l’offerta dell’operatore economico COSEPURI SOCIETA' COOPERATIVA PER
AZIONI -  p. Iva IT00470300377, con sede legale in con sede legale in Via Augusto Pollastri, 8 -
Bologna - 40138 - (BO), risulta conveniente,  avendo proposto un ribasso unico in percentuale
sull’importo posto a base di gara pari a:

1. Lotto1 Comune di Crevalcore:

- un ribasso percentuale del 2,00% sull’importo a base di gara soggetto a sconto, determinando
un’offerta complessiva, al netto dell’Iva, di  importo pari a 494.900,00;

- tariffa a km, al netto dell’Iva, per un importo pari a € 3,78;

- offerta per uscita didattica, al netto dell’Iva, per un importo pari a 98,00 € per uscite didattiche con
mezzo 30/35 posti (di cui 2 accompagnatori) e per un importo pari a 146,02 € per uscite didattiche
con mezzo 55 posti (di cui 5 accompagnatori).

2. Lotto2 Comune di Sala Bolognese:

- un ribasso percentuale del 0,10 % sull’importo a base di gara soggetto a sconto, determinando
un’offerta complessiva, al netto dell’Iva, di importo pari a € 215.484,30 ;

- tariffa a km, al netto dell’Iva, per un importo pari a € 3,19;

- tariffa a km, al netto dell’Iva, per un importo pari a € 1,04 per i km aggiuntivi alle percorrenze
giornaliere del trasporto scolastico per uscite e gite didattiche da effettuarsi in orario scolastico
(B1);

- offerta per uscite e gite durante i centri estivi, al netto dell’IVA, per un importo pari a 1.998,00
€/biennio, per un importo pari a € 149,85 per uscite didattiche brevi con mezzo 50 posti (di cui 2
accompagnatori) e per un importo pari a € 299, 70 per uscite didattiche lunghe con mezzo 50 posti
(di cui 2 accompagnatori), le cui caratteristiche risultano meglio specificate nella griglia dei criteri di
aggiudicazione.

il  Presidente  della  Commissione  dichiara  la  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  del  suddetto
operatore economico.

L’aggiudicazione dell’appalto sarà approvata, ai sensi dell’art. 32, comma 5 e dell’art. 33, comma
1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  con  determinazione  adottata  dall’organo  competente  della  stazione
appaltante.

Il Presidente, concluse le operazioni di gara, alle ore12:16 dichiara chiusa la seduta.  

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE E I COMPONENTI

Dott. Ciro Serafino Fatone            ___________________________

4



Dott.ssa Silvia mangiaracina,       ___________________________

Dott.ssa Elisabetta Urbani            ___________________________

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Sig.ra Silvia Morana                      ___________________________

Si allegano:

- verbale seggio di gara (allegato A);

5


		2023-05-17T11:25:28+0200
	Ciro Serafino Fatone




